
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 58 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 10068/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MAP MINERAÇÃO LTDA, a 

pesquisar FILITO no(s) Município(s) de PEDRO RÉGIS/PB, numa 

área de 49,53ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

06°42'18,900''S/35°16'20,000''W;06°42'18,900''S/35°16'45,000'

'W;06°41'57,900''S/35°16'45,000''W;06°41'57,900''S/35°16'20,0

00''W;06°42'18,900''S/35°16'20,000''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 846.052/2021) - (Cód. 322) 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 59 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*C779AACD-CED2486D-9A70B41A-35894D7B* 
C779AACD-CED2486D-9A70B41A-35894D7B 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 60 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 10069/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, F&C MINERACAO LTDA, a 

pesquisar AREIA no(s) Município(s) de CUITÉ/PB, numa área de 

4,95ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

06°37'06,392''S/36°13'50,071''W;06°37'10,253''S/36°13'50,071'

'W;06°37'10,253''S/36°13'50,978''W;06°37'11,532''S/36°13'50,9

78''W;06°37'11,532''S/36°13'52,324''W;06°37'12,253''S/36°13'5

2,324''W;06°37'12,253''S/36°13'53,862''W;06°37'13,810''S/36°1

3'53,862''W;06°37'13,810''S/36°13'54,713''W;06°37'15,752''S/3

6°13'54,713''W;06°37'15,752''S/36°13'54,164''W;06°37'18,395''

S/36°13'54,164''W;06°37'18,395''S/36°13'55,002''W;06°37'19,11

1''S/36°13'55,002''W;06°37'19,111''S/36°13'55,440''W;06°37'19

,714''S/36°13'55,440''W;06°37'19,714''S/36°13'55,894''W;06°37

'20,242''S/36°13'55,894''W;06°37'20,242''S/36°13'56,595''W;06

°37'20,865''S/36°13'56,595''W;06°37'20,865''S/36°13'57,803''W

;06°37'21,325''S/36°13'57,803''W;06°37'21,325''S/36°13'58,366

''W;06°37'21,724''S/36°13'58,366''W;06°37'21,724''S/36°13'59,

108''W;06°37'22,513''S/36°13'59,108''W;06°37'22,513''S/36°14'

00,701''W;06°37'23,703''S/36°14'00,701''W;06°37'23,703''S/36°

14'05,369''W;06°37'26,595''S/36°14'05,369''W;06°37'26,595''S/

36°14'07,512''W;06°37'25,129''S/36°14'07,512''W;06°37'25,129'

'S/36°14'06,702''W;06°37'22,511''S/36°14'06,702''W;06°37'22,5

11''S/36°14'02,926''W;06°37'21,966''S/36°14'02,926''W;06°37'2

1,966''S/36°14'01,319''W;06°37'21,121''S/36°14'01,319''W;06°3

7'21,121''S/36°14'00,563''W;06°37'20,435''S/36°14'00,563''W;0

6°37'20,435''S/36°13'59,437''W;06°37'19,652''S/36°13'59,437''

W;06°37'19,652''S/36°13'58,105''W;06°37'18,886''S/36°13'58,10

5''W;06°37'18,886''S/36°13'57,062''W;06°37'17,295''S/36°13'57

,062''W;06°37'17,295''S/36°13'56,100''W;06°37'11,635''S/36°13

'56,100''W;06°37'11,635''S/36°13'54,988''W;06°37'10,567''S/36



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 61 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°13'54,988''W;06°37'10,567''S/36°13'53,518''W;06°37'09,924''S

/36°13'53,518''W;06°37'09,924''S/36°13'52,489''W;06°37'09,002

''S/36°13'52,489''W;06°37'09,002''S/36°13'51,788''W;06°37'06,

392''S/36°13'51,788''W;06°37'06,392''S/36°13'50,071''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 846.056/2021) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*400EBEDC-A88844D9-A9000A6B-F7B9CD9B* 
400EBEDC-A88844D9-A9000A6B-F7B9CD9B 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 62 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 10070/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, F&C MINERACAO LTDA, a 

pesquisar AREIA, SAIBRO, GRANITO no(s) Município(s) de 

CUITÉ/PB, numa área de 251,98ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

06°35'39,736''S/36°09'42,302''W;06°35'45,258''S/36°09'42,302'

'W;06°35'45,258''S/36°09'32,236''W;06°35'53,884''S/36°09'32,2

36''W;06°35'53,884''S/36°09'24,436''W;06°35'49,995''S/36°09'2

4,436''W;06°35'49,995''S/36°09'14,768''W;06°35'56,540''S/36°0

9'14,768''W;06°35'56,540''S/36°08'53,468''W;06°35'52,500''S/3

6°08'53,468''W;06°35'52,500''S/36°08'43,000''W;06°36'06,864''

S/36°08'43,000''W;06°36'06,864''S/36°08'35,423''W;06°36'11,65

2''S/36°08'35,423''W;06°36'11,652''S/36°08'23,333''W;06°36'16

,748''S/36°08'23,333''W;06°36'16,748''S/36°08'38,637''W;06°36

'11,361''S/36°08'38,637''W;06°36'11,361''S/36°08'44,308''W;06

°36'19,515''S/36°08'44,308''W;06°36'19,515''S/36°08'41,383''W

;06°36'21,453''S/36°08'41,383''W;06°36'21,453''S/36°08'35,451

''W;06°36'25,511''S/36°08'35,451''W;06°36'25,511''S/36°08'29,

545''W;06°36'35,569''S/36°08'29,545''W;06°36'35,569''S/36°08'

36,783''W;06°36'38,661''S/36°08'36,783''W;06°36'38,661''S/36°

09'11,872''W;06°36'55,236''S/36°09'11,872''W;06°36'55,236''S/

36°08'54,402''W;06°37'15,542''S/36°08'54,402''W;06°37'15,542'

'S/36°09'19,658''W;06°37'23,212''S/36°09'19,658''W;06°37'23,2

12''S/36°09'23,246''W;06°37'32,348''S/36°09'23,246''W;06°37'3

2,348''S/36°09'26,208''W;06°37'39,044''S/36°09'26,208''W;06°3

7'39,044''S/36°09'30,423''W;06°37'49,667''S/36°09'30,423''W;0

6°37'49,667''S/36°09'36,329''W;06°38'05,760''S/36°09'36,329''

W;06°38'05,760''S/36°09'45,812''W;06°38'15,700''S/36°09'45,81

2''W;06°38'15,700''S/36°09'57,109''W;06°38'22,502''S/36°09'57

,109''W;06°38'22,502''S/36°09'51,627''W;06°38'50,424''S/36°09

'51,627''W;06°38'50,424''S/36°09'55,156''W;06°38'26,164''S/36



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 63 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°09'55,156''W;06°38'26,164''S/36°10'01,062''W;06°38'09,550''S

/36°10'01,062''W;06°38'09,550''S/36°09'49,598''W;06°38'02,811

''S/36°09'49,598''W;06°38'02,811''S/36°09'42,467''W;06°37'52,

990''S/36°09'42,467''W;06°37'52,990''S/36°09'39,405''W;06°37'

39,848''S/36°09'39,405''W;06°37'39,848''S/36°09'35,028''W;06°

37'28,226''S/36°09'35,028''W;06°37'28,226''S/36°09'26,160''W;

06°37'09,814''S/36°09'26,160''W;06°37'09,814''S/36°08'57,978'

'W;06°36'59,566''S/36°08'57,978''W;06°36'59,566''S/36°09'20,7

83''W;06°36'44,250''S/36°09'20,783''W;06°36'44,250''S/36°09'1

5,059''W;06°36'35,825''S/36°09'15,059''W;06°36'35,825''S/36°0

9'12,035''W;06°36'31,478''S/36°09'12,035''W;06°36'31,478''S/3

6°08'34,187''W;06°36'27,347''S/36°08'34,187''W;06°36'27,347''

S/36°08'46,834''W;06°36'01,963''S/36°08'46,834''W;06°36'01,96

3''S/36°09'17,926''W;06°35'55,572''S/36°09'17,926''W;06°35'55

,572''S/36°09'34,145''W;06°35'51,104''S/36°09'34,145''W;06°35

'51,104''S/36°09'39,776''W;06°35'48,355''S/36°09'39,776''W;06

°35'48,355''S/36°09'52,066''W;06°35'50,014''S/36°09'52,066''W

;06°35'50,014''S/36°09'58,109''W;06°35'51,780''S/36°09'58,109

''W;06°35'51,780''S/36°10'08,354''W;06°35'48,642''S/36°10'08,

354''W;06°35'48,642''S/36°10'10,647''W;06°35'46,840''S/36°10'

10,647''W;06°35'46,840''S/36°10'17,499''W;06°35'49,675''S/36°

10'17,499''W;06°35'49,675''S/36°10'30,793''W;06°35'47,188''S/

36°10'30,793''W;06°35'47,188''S/36°11'06,169''W;06°36'01,292'

'S/36°11'06,169''W;06°36'01,292''S/36°11'40,900''W;06°35'58,8

79''S/36°11'40,900''W;06°35'58,879''S/36°11'35,379''W;06°35'5

7,195''S/36°11'35,379''W;06°35'57,195''S/36°11'11,360''W;06°3

5'42,380''S/36°11'11,360''W;06°35'42,380''S/36°10'08,175''W;0

6°35'47,549''S/36°10'08,175''W;06°35'47,549''S/36°09'53,948''

W;06°35'44,749''S/36°09'53,948''W;06°35'44,749''S/36°09'50,39

0''W;06°35'39,736''S/36°09'50,390''W;06°35'39,736''S/36°09'42

,302''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 64 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 846.057/2021) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*046F9807-E77942E5-9A2B6D9C-53AF913C* 
046F9807-E77942E5-9A2B6D9C-53AF913C 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 65 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 10071/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, F&C MINERACAO LTDA, a 

pesquisar GRANITO no(s) Município(s) de CUITÉ/PB, numa área de 

46,66ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

06°34'32,918''S/36°08'02,036''W;06°34'44,673''S/36°08'02,036'

'W;06°34'44,673''S/36°08'04,126''W;06°34'49,240''S/36°08'04,1

26''W;06°34'49,240''S/36°08'23,911''W;06°34'45,564''S/36°08'2

3,911''W;06°34'45,564''S/36°08'31,010''W;06°34'28,026''S/36°0

8'31,010''W;06°34'28,026''S/36°08'19,313''W;06°34'32,918''S/3

6°08'19,313''W;06°34'32,918''S/36°08'02,036''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/12/2021 

Rel.  674/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2716 Fls. 66 

 

Em 26/01/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 846.065/2021) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*DB03DCCE-E08B4D02-AB4A0804-110382A0* 
DB03DCCE-E08B4D02-AB4A0804-110382A0 

 

(Empenho 2018NE800015) 


